
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 04 del 30 gennaio 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione alla proposta progettuale “SalviAMO i Laghi - Azione collettiva 
per riequilibrare le risorse idriche” dell’Ecoistituto RESEDA onlus in risposta all’ 
“Avviso pubblico per la concessione di contributi per i contratti di fiume delle 
bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi” - D.G.R. 851/2020 - 
promosso da LAZIOcrea S.p.A. 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di gennaio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la nota prot. n. 109/A del 26.01.2021 con la quale Roberto Salustri, 
Presidente dell’EcoCooperativa sociale RESEDA onlus, chiedeva al Consorzio 
l’adesione come partner al proprio progetto “SalviAMO i Laghi - Azione collettiva 
per riequilibrare le risorse idriche” in risposta all’ “Avviso pubblico per la 
concessione di contributi per i contratti di fiume delle bambine e dei bambini, 
delle ragazze e dei ragazzi” - D.G.R. 851/2020 - promosso da LAZIOcrea S.p.A. in 
nome e per conto della Regione Lazio, con cortese richiesta di adesione entro la 
scadenza dell’Avviso prorogata al 29 gennaio 2021; 
 
DATO ATTO che il progetto suddetto di RESEDA è un progetto di Educazione 
Ambientale e Capacity building per sostenere il contratti di fiume Lago Albano e 
di Nemi e la loro diffusione verso i giovani cittadini, prevede la realizzazione e la 
stampa di materiale didattico sotto forma di kit per le scuole e le associazioni che 
lavorano con i ragazzi e i bambini e le bambine, e oltre ad un supporto tecnico 
scientifico fornito online (per via del Covid-19) prevede: 
1. scoperta/conoscenza: esame dello stato chimico/ecologico e degli aspetti 
naturalistici/biodiversità dei laghi e delle zone umide; 



2. visioning: a partire dalle criticità e punti di forza rilevati, come potrebbe essere 
il futuro - Cosa potremmo fare in una visione temporale medio-lunga; 
3. responsabilità: cosa è possibile concretamente fare fin da oggi; azioni e 
comportamenti virtuosi in una visione temporale di breve termine; 
4. programmazione di attività “ordinarie” in cui i Laghi, diventino luogo e oggetto 
di educazione, studio, gioco; 
 
CONSIDERATO che RESEDA onlus opera nei Castelli Romani dal 1994 in 
progetti di educazione ambientale e di ricerca ecologica, ha partecipato a diversi 
progetti anche in collaborazione con il Parco dei Castelli Romani e attualmente 
sta realizzando assieme al Consorzio SCR un ciclo di webinar sulla biodiversità e 
la tutela del territorio, oltre ad essere tra i fondatori del Comitato Promotore per 
un Contratto di Falda Lago Albano e Nemi; 
 
DATO ATTO che la partnership del Consorzio al progetto, in qualità di Ente 
locale, si accompagna a quella del Parco Regionale dei Castelli Romani in quanto 
Ente gestore del Parco Regionale su cui insistono i Laghi oggetto del progetto, e a 
quella dell’Associazione Italiana Per l'Ingegneria Naturalistica (A.I.P.I.N.) Sezione 
Lazio in qualità di Ente del Terzo Settore di cui all’art. 4 del D. Lgs. n. 117/201; 
 
DATO ATTO altresì del valore del progetto per il territorio e la sua congruità 
rispetto alle politiche di promozione e tutela territoriale messe in campo dall’Ente; 
 
VISTA la nota di risposta prot. n. 110/P del 26.01.2021, con la quale il 
Presidente del Consorzio, sentito per le vie brevi il CdA e ottenutane 
l’approvazione, ha anticipato a RESEDA la partecipazione del Consorzio al 
progetto; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 
 

- di ratificare l’adesione al progetto dell’Ecoistituto RESEDA onlus “SalviAMO i 

Laghi - Azione collettiva per riequilibrare le risorse idriche” in risposta all’ “Avviso 

pubblico per la concessione di contributi per i contratti di fiume delle bambine e 

dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi” - D.G.R. 851/2020 - promosso da 

LAZIOcrea S.p.A. in nome e per conto della Regione Lazio; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale “SalviAMO i Laghi - Azione 
collettiva per riequilibrare le risorse idriche” dell’Ecoistituto RESEDA onlus in 
risposta all’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi per i contratti di 
fiume delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi” - D.G.R. 
851/2020 - promosso da LAZIOcrea S.p.A. 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.01.2021  
 
 

      Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
  



Delibera CdA n. 04 del 30.01.2021  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online l’ 08.02.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.01.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.01.2021 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2021-02-08T08:58:59+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-02-08T09:24:57+0000
	Giuseppe De Righi




